
Marsze  satanistów  poparcia
dla  tworzenia  Rządu
Światowego
23 czerwca 2020
Grupa satanistyczna organizuje międzynarodowy marsz w imieniu
„upadłego”,  wzywając  do  realizacji  marzenia  globalistów  –
utworzenia Rządu Światowego. Tak, naprawdę.

Grupa, która nazywa się „Disciples Of Lucyfer” („Uczniowie
Lucyfera”), ma stronę na „Facebooku”, na której znajduje się
lista 22 miast, w których w tą niedzielę (w letnie przesilenie
letnie)  odbędzie  się  „Marsz  Lucyfera  na  rzecz  jednego
światowego  rządu”.  „Jesteśmy  uczniami  Lucyfera  i  jesteśmy
tutaj, aby wypełniać proroctwa objawienia i budować fundamenty
pod  jeden  Rząd  Światowy”  –  podano  na  stronie  grupy  na
„Facebooku”.

Lucyferiańskie marsze odbędą się w dużych miastach, takich jak
Waszyngton, Los Angeles i Nowy Jork, ale także w mniejszych
miastach, takich jak Columbus, Raleigh, Jacksonville, a nawet
w miastach Kanady, takich jak Toronto. „Marsze mają na celu
wywołanie  chaosu,  a  niektórzy  spekulowali,  że  demonstranci
mogą  nawet  próbować  wznosić  satanistyczne  pomniki  w
istniejących  miejscach,  w  których  zburzono  pomniki
konfederatów  i  inne  rzekomo  rasistowskie  pomniki”  –
poinformował  w  zeszłym  tygodniu  „Intellihub”.

Chrześcijańska youtuberka Hannah Williamson ostrzegła o tym
wydarzeniu  w  sobotę.  „Dlaczego  sataniści  chcieliby  budowy
jednego  rządu  światowego?  Jednym  z  powodów,  dla  którego
uważam, że diabeł chciałby budowy rządu światowego jest to, by
można było o wiele łatwiej kontrolować ludzi, docierać do
ludzi i niszczyć ludzi” – powiedziała Williamson, dodając, że
„Księga  objawienia”  wspomina  o  systemie  jednego  rządu
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światowego.

Marsze, które wydają się być dość niepopularne, biorąc pod
uwagę RSVP na „Facebooku” dla wydarzeń, odbywają się tego
samego dnia co przesilenie letnie, które jest ważną datą dla
satanistów LaVeya.

Czy  nikogo  nie  dziwi  fakt,  że  grupy  satanistyczne  wraz  z
globalnymi korporacjami i establishmentem promują obecnie ten
sam Rząd Światowy?
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